山 西 省 教 育 厅 文 件

晋教基〔2022〕11 号

山西省教育厅关于开展普通高中

选课走班教学的指导意见

各市教育局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方

式改革的指导意见》，完善普通高中学校教育教学管理制度，适

应高考综合改革，结合我省实际，现就开展普通高中选课走班教

学工作提出以下指导意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，发展素质教育，尊重学生

个体差异，强化教育教学管理，加强选课指导，有序推进走班教

学，满足不同潜质学生学习需要，促进学生全面而有个性的发展，

推动普通高中多样化有特色发展。

二、基本原则

（一）坚持育人为本。落实立德树人根本任务，发展学生核

心素养，尊重学生自主选择和发展的权利，尊重学生个人兴趣、

特长、学习能力及发展方向，加强选课指导，保障学生发展共同

基础，满足学生个性发展需要。

（二）坚持遵循校情。充分考虑选课走班所需办学条件、师

资、生源、课程特色等情况，设计学校课程发展目标，合理设置

选课走班方案，统筹配置教育教学资源，为选课走班教学提供基

础保障，体现学校办学特色。

（三）坚持规范实施。加强学校课程建设，丰富课程资源，

加强必修课程和选择性必修课程教学，规范选修课程教学，完善

学校课程体系。完善教学管理制度，构建行政班与教学班并行的

教学管理模式，统筹推进新课程、新教材、新高考。

三、具体措施

（一）加强课程管理。市县教育行政部门要指导学校全面落

实国家普通高中课程方案和学科课程标准，结合我省普通高中课

程实施指导意见和各学科教学指导意见，编制学校课程开设规划

和课程设置安排，合理规划、整体设计高中三年课程。要统筹规

划必修、选择性必修和选修（含校本）课程开设，开齐开足必修

课程，创造条件开好选择性必修课程，积极开发精品选修课程，

满足学生多层次学习需求。发展“互联网+教育”，推进区域高中

教育教学资源共建共享。

（二）加强选课指导。市县教育行政部门要指导学校建立选

课制度，成立学校、家长等组成的选课指导委员会，编制选课指

导手册，向学生提供课程说明、选课指南。学校要加强学生发展

指导，开设职业生涯规划课程，发挥家校共育作用，引导学生将

国家需要、高校招生要求、高中学校办学条件及特色优势与自身

兴趣爱好、学业基础、专业发展方向有机结合，理性自主确定学

业水平选择性考试科目。坚决禁止学校单纯用考试成绩作为指导

学生选课的依据，避免盲目性和功利性。对选课人数较少的科目

可探索在区域内整合共享教育资源。

（三）加强走班管理。市县教育行政部门要指导学校确定符

合本校实际的走班方式，建立与选课走班教学相适应的学校教学

管理制度。要根据选课结果，利用信息技术，加强对课程安排、

教师配置、班级编排、学生管理、设施配备等方面的统筹力度，

编制学校课程表、教师课程表、教室课程表、学生个人课程表，

确保选课走班顺利进行。有条件的市统筹建设全市统一的选课走

班管理平台。要构建行政班与教学班、班主任和导师有机结合的

班级管理制度，实行全员育人导师制，强化班主任或导师、任课

教师的责任意识，加强对学生的教学管理和集体主义教育。

（四）规范教学实施。规范教学组织管理，科学安排每学年

授课科目，合理安排教学进度，控制高一年级必修课程并开科目

数量，避免出现“前紧后松”、压缩学习课时、抢赶教学进度等

现象。规范教学评价管理，指导学校加强走班教学质量监测研究，

建立过程性与终结性、定性与定量、教师个人与教研组团队评价

相结合的多元化评价体系。要认真开展学生综合素质评价和学分

认定，确保评价结果客观公正可信。加强教研工作，深化课堂教

学改革，健全校本教研制度，抓实专题研讨、集体备课、区域学

校教研协作，全面提升教师实施新课程能力。

四、保障措施

（一）强化组织领导。市县教育行政部门要将推进选课走班

教学作为适应新高考改革和新课程改革的重要内容，加强组织领

导和统筹指导，将学校选课走班教学纳入督导，定期对普通高中

学校课程实施、选课走班、教学管理等情况进行检查。各高中学

校要建立选课走班组织机构，制定工作方案，健全管理制度，合

理配置资源，确保选课走班科学有序运行。

（二）强化条件保障。各地各校要结合选课走班实际，科学

测算需求，合理配置资源，在学校布局、校舍条件、设施设备等

方面做好充分准备。要积极优化普通高中布局，优化校舍功能，

扩大普通高中教育资源。要完善普通高中经费投入机制，落实生

均公用经费拨款制度，为学校改善办学条件、实施选课走班提供

保障。

（三）加强师资建设。各地要通过动态管理、结构调整、区

域统筹等措施，配齐配足教师，特别要满足实行选课走班教学、

指导学生发展等方面的师资需要。要合理安排教师教学任务和工

作量，改革教师管理评价制度，科学制定教师绩效标准，充分调

动教师工作的主动性和积极性。在省高考综合改革教师培训计划

中开设“选课走班管理能力提升培训”板块，通过省级培训、市级

培训、校本培训，有效提升普通高中管理人员及教师选课指导及

班级管理的能力。

（四）加强宣传引导。各地各校要通过多种形式，加强对新

课程、新教材、新高考以及选课走班的政策解读和宣传引导，及

时总结推广工作中的好经验、好做法，提高教师、学生、家长对

选课走班教学的认识，引导社会各界广泛理解与支持。

山西省教育厅

2022 年 6 月 24 日

（此件主动公开）

厅内发送：政策法规处、教师工作处（职称办公室）、学生工作

与学籍管理处、省人民政府教育督导室、教育工委宣

传部（思想政治教育处）